12
2

A T A Nº 001/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e a EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 854/2014, nos termos da Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Municipal nº 77/2006, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, de que trata o Edital nº 017/2015, destinado à Aquisição de Tandem (LH) 8W0452, Tandem (RH) 8W0453 e peças, sendo os mesmos novos e originais para Patrola Caterpillar 120G, ano 1990, tudo conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e de acordo com especificações contidas no edital, suas retificações e no anexo I, parte integrante deste Pregão Presencial. Compareceram à licitação as seguintes empresas: Agropeças Cometa Ltda, CNPJ nº 91.821.025/0001-01, devidamente representada pelo seu representante legal, Sr. Elias, RG nº1102938121; A empresa Celvirio Fortes da Jornada, CNPJ nº 88.777.156/0001-24, devidamente representada por seu proprietário, Sr. Celvirio Fortes da Jornada, RG nº 10056794273; A empresa Eron Máquinas e Equipamentos Ltda-ME, CNPJ nº 10.781.539/0001-89, devidamente representada pelo seu sócio-proprietário, Sr. Carlos Alberto de Oliveira, RG nº 1013640329 e a empresa Exporpeças Comércio e Assistência Técnica em Máquinas Ltda-ME, CNPJ nº 01.753.288/0001-38, devidamente representada por seu sócio-proprietário, Sr. Gilberto Antonio Carpes, RG nº 6018668134 sendo que apenas as empresas Agropeças Cometa Ltda e Exporpeças Comércio e Assistência Técnica em Máquinas Ltda-ME entregaram as suas credenciais de acordo com o exigido no Edital Pregão 017/2015 tendo a Pregoeira declarado credenciadas as empresas participantes. A empresa Celvirio Fortes da Jornada apresentou em seu credenciamento cópia do requerimento de empresário, bem como documento de identidade sem a devida autenticação e sem vista dos originais dos mesmos, por esta razão não foi credenciado. Todavia, apresentou declaração de que cumpre todos os requisitos de habilitação, assim, foi autorizado a participar da rodada de abertura da proposta financeira. Com relação à empresa Eron Máquinas e Equipamentos Ltda-ME foi realizada diligência junto ao site da Receita Federal do Brasil (CNPJ), bem como ao site CNAE IBGE, para verificação das atividades da empresa, uma vez que, em seu contrato social consolidado, não consta a atividade de comércio varejista de peças automotivas. Ressalte-se que foram desmembradas as numerações de CNAEs da empresa e as vias foram impressas, numeradas (páginas 14 à 28 do credenciamento da empresa) e devidamente rubricadas por todos os licitantes, como comprovação da consulta. A referida empresa não foi credenciada, uma vez que não atendeu o que o edital exige no sub-item 1.1 do item 1 do edital. Assim, não foi credenciada e seu envelope de proposta financeira não foi aberto. Fica registrado que o representante legal da empresa manifestou interesse em recorrer da decisão, solicitando que fosse registrado em ata a sua solicitação de consulta ao CNAE da empresa, bem como ressaltando que a Receita federal do Brasil unificou o programa SCN, onde consta que a empresa atende ao objeto solicitado. Pela pregoeira foi dito que a consulta foi feita mediante a documentação apresentada pela empresa em seu credenciamento, sendo que foram desdobrados os CNAEs que constam no Contrato Social da empresa. Outrossim, cabe à empresa comprovar que seu objeto é compatível com o exigido no certame, devendo trazer as informações necessárias em sua documentação, uma vez que é vedada a inclusão documentos “a posteriori” pelas licitantes. Ademais, todas as medidas usuais foram tomadas, seguindo-se orientação da Consultora Jurídica da DPM de Porto Alegre, Dra. Dacila Cabreira Gay. Por não atender ao objeto deste certame e por manifestar interesse em recorrer, os envelopes empresa, devidamente lacrados e incólumes ficarão sob custódia do setor de licitações aguardando o decurso do prazo recursal. Abertos os envelopes das propostas e aberta às rodadas de lances ocorreram lances inferiores, conforme mapa de rodadas, assinado pelos proponentes credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata, onde foram declaradas vencedoras as seguintes empresas nos seguintes itens: A empresa Agropeças Cometa Ltda vencedora nos itens nº 01(R$ 15.919,00 – Quinze mil, novecentos e dezenove reais)nº 02 (R$ 15.919,00 – Quinze mil, novecentos e dezenove reais), com o valor total de R$ 31.838,00(Trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais); A empresa Exporpeças Comércio e Assistência Técnica em Máquinas Ltda-ME vencedora nos itens nº 03(R$ 2.700,00 – Dois mil e setecentos reais), nº 04(R$ 900,00 – Novecentos reais), nº 05(Valor unitário de R$ 1.900,00 – Um mil e novecentos reais, totalizando R$ 3.800,00- Três mil e oitocentos reais)e nº 06(Valor unitário de R$ 84,00 – Oitenta e quatro reais, totalizando R$ 336,00 – Trezentos e trinta e seis reais), com valor total de R$ 7.736,00 (Sete mil, setecentos e trinta e seis reais) e a empresa Celvirio Fortes da Jornada vencedora no item nº 07(Valor unitário de R$ 137,78 – Cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos, totalizando R$ 275,56 – Duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), com valor total de R$ R$ 275,56 – Duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos.  Encerra-se a sessão de lances, sendo que as empresas devidamente credenciadas não manifestaram interesse em recorrer acerca da fase da proposta financeira, passando-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação, tendo a pregoeira declarado habilitadas as empresas Agropeças Cometa Ltda, Exporpeças Comércio e Assistência Técnica em Máquinas Ltda-ME e Celvirio Fortes da Jornada(todos os documentos devidamente autenticados, inclusive o requerimento de empresário) que, com representantes legais devidamente credenciados presentes, declararam abrir mão do prazo de recursos quanto a fase da habilitação. Abre-se o prazo de 03(três) dias corridos para que a empresa Eron Máquinas e Equipamentos Ltda-ME apresente as razões recursais nos termos da Lei 10.520/02 e nos termos do edital, ficando desde já, as demais empresas intimadas que, após o decurso do prazo da recorrente, poderão interpor contrarrazões no mesmo prazo. O valor global da licitação foi de R$ 39.849,56 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela PREGOEIRA, os integrantes da EQUIPE DE APOIO e os representantes legais das empresas acima referidas.

                   Élida Isolabella Mendes                                  Priscila Cariolato Ebling                                         Marcela da Rosa                               Pregoeira                                               Integrante da Equipe de Apoio                      Integrante da Equipe de Apoio
                                       Agropeças Cometa Ltda                                       Celvirio Fortes da Jornada
                                                       Empresa                                                                                Empresa
Eron Máquinas e Equipamentos Ltda-ME
Empresa
Exporpeças Comércio e Assistência Técnica em Máquinas Ltda-ME
Empresa

C:\Users\Usuario\Documents\Licit - 2015\Ata  Pregão Presencial nº 017.2015.doc
12